ШУÖМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«Краснобор»

сикт овмöдчöминса
администрация

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Краснобор»

05 июля 2012 года
                          № 31
Республика Коми, Ижемский район, с. Краснобор
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных ситуации на территории муниципального  образования сельского  поселения «Краснобор».

В целях обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера на территории сельского поселения «Краснобор» и в соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства  Российской Федерации от 10 ноября 1996года №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Республики Коми от 07 ноября 2011 года №494О «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации межмуниципального и регионального характера на территории Республики Коми» администрация сельского поселения «Краснобор»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территорий сельского поселения «Краснобор» согласно положению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Краснобор».

  Глава сельского поселения «Краснобор»                                   А.А.Ануфриева

  Приложение
к постановлению

администрации сельского

поселения «Краснобор»

    от 05 июля 2012 года № 31
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации на территории сельского поселения «Краснобор».
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положения определяет порядок создания, хранения пополнения и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации природного и техногенного на территории сельского поселения «Краснобор» (далее-Порядок) и регулирует отношения в данной области.

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации создаются заблаговременно и включают продовольствие, пищевое сырье медицинское имущество, медикаменты. Транспортные средства, средства связи, строительные материалы и другие материальные ресурсы.

II. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ХРАНЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ.

1. Определение номенклатуры и объёмов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуации осуществляется  органами, создавшими резерв.

2. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Заказа на поставку продукции в резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов (договоров) заказчиками материальных ресурсов.

Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается заключение договоров  на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

4. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС создаются в виде неснижаемого запаса материальных ресурсов установленных номенклатуры в торгующих организациях, с которыми заключены договора,  предусматривающие следующие обязательства:
-со стороны организации держателя запасов: поддержания в наличии не снижаемого минимума оговоренных договорам материальных ресурсов; незамедлительной (без оплаты) поставки указанных материальных ресурсов в зоны ликвидации ЧС на территории сельского поселения «Краснобор»;

-со стороны администрации поселения Краснобор: оплата установленным порядком стоимость поставленных в зону ЧС материальных ресурсов.

5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются  для проведения аварийно спасательных работ по устранению не посредственной  опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других; для содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан: оказания едено временной материальной помощи населению.
6. При возникновении ЧС местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы резервов сельского поселения «Краснобор», а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию муниципального района «Ижемский».

III. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1. Финансовое обеспечение по созданию хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов, создающих соответствующие резервы

2. Резервы материальных ресурсов для ЧС могут финансироваться за счет средств страховых фондов организации, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения ЧС, и за счет внебюджетных источников.
IV.ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ

1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов резервов для ликвидации ЧС осуществляют:
-в сельском поселении в организациях - работники, специально уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС.

2. Организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный  и качественный учет наличия  и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

3. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения, несут материальную,  административную и дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством.